Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 15 января 2025 года

Новосибирский областной суд в составе

председательствующего судьи при секретаре с участием: государственного обвинителя защитника подсудимого 

Бутиной С.В.ФИО1,ФИО2, прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес>ФИО, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украины, гражданина Украины, русским языком владеющего, не нуждающегося в услугах переводчика, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 (два преступления), ч.2 ст.228.3 (два преступления), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 (два преступления), ч.4 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же незаконно хранил прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере (два преступления). 

Кроме того, он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (два преступления).

В том числе ФИО3 приобрел, хранил в целях использования и использовал заведомо поддельный паспорт гражданина, с целью скрыть другое преступление.

Преступления совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица № 1 возник преступный умысел, направленный на незаконные производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

Неустановленное лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило неустановленному лицу № 2, вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконные производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, на что неустановленное лицо № 2, согласилось.

Затем, неустановленное лицо № 1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило ФИО3 вступить с ним и неустановленным лицом № 2 в предварительный сговор, направленный на незаконные производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, на что ФИО3 согласился, при этом неустановленное лицо № 1, неустановленное лицо № 2 и ФИО3 распределили между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо № 1, согласно своим преступным ролям: с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>» дает указания ФИО3 о подыскании помещений (дома и гаража) для производства (серийного изготовления, синтеза) наркотических средств, в особо крупном размере, незаконного хранения произведенных наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также для незаконного хранения прекурсоров наркотических средств;

- предоставляет ФИО3 денежные средства для аренды помещений (дома и гаража), предназначенных для производства наркотических средств, в особо крупном размере, незаконного хранения произведенных наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также для незаконного хранения прекурсоров наркотических средств;

- у иного неустановленного лица приобретает необходимые для незаконного производства наркотических средств прекурсоры наркотических средств и реагенты, специальное химическое, лабораторное оборудование, посуду и иные предметы, которые помещает в тайники для передачи ФИО3;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «Сигнал» сообщает ФИО3 информацию о местонахождении тайников с необходимыми для незаконного производства наркотических средств прекурсорами наркотических средств и реагентами, специальным химическим, лабораторным оборудованием, посудой и иными предметами, поручая забрать их и таким образом, передает указанные предметы и вещества ФИО3;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «Сигнал» сообщает сведения о способе производства наркотических средств, дает указания неустановленному лицу № 2 и ФИО3 по незаконному производству наркотических средств;

- совместно с ФИО3 и неустановленным лицом № 2 незаконно хранит незаконно произведенные ими наркотические средства, в особо крупном размере, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, посредством оборудования тайников и дальнейшей продажи через неустановленный интернет-магазин, а также незаконно хранит прекурсоры наркотических средств, в особо крупном размере, в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>» дает указания ФИО3 и неустановленному лицу № 2 о перемещении незаконного произведенных с целью сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, а также прекурсоров наркотических средств, реагентов, специального химического, лабораторного оборудования, посуды и иных предметов, в арендованный ФИО3 гараж № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- совместно с ФИО3 и неустановленным лицом № 2 незаконно хранит незаконно произведенные ими наркотические средства, в особо крупном размере, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, посредством оборудования тайников и дальнейшей продажи через неустановленный интернет-магазин, а также прекурсоры наркотических средств, в особо крупном размере, в арендованном гараже № 181 в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- посредством общения в приложении «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поручает ФИО3 и неустановленному лицу № 2 расфасовку произведенных ими наркотических средств на более мелкие партии и дальнейшее сокрытие в тайники для покупателей; 

- посредством общения в приложении «Сигнал», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от ФИО3 и неустановленного лица № 2 информацию о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами; 

- неустановленным способом незаконно сбывает незаконно произведенные ФИО3 и неустановленным лицом № 2 наркотические средства;

- неустановленным способом перечисляет ФИО3 и неустановленному лицу № 2 часть денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

ФИО3, согласно своей преступной роли:

- подыскивает помещение для незаконного производства и хранения наркотических средств, в особо крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также помещение для хранения необходимых для незаконного производства наркотических средств прекурсоров наркотических средств и реагентов, специального химического, лабораторного оборудования, посуды и иных предметов;

- арендует дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, для незаконного производства и хранения наркотических средств, в особо крупном размере, а также для хранения незаконно приобретенных прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере; 

- арендует гараж №, в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для хранения незаконно произведенных наркотических средств, в особо крупном размере, а также для хранения необходимых для незаконного производства наркотических средств прекурсоров наркотических средств и реагентов, специального химического, лабораторного оборудования, посуды и иных предметов;

- посредством общения в приложении «Сигнал», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица № 1 информацию о местонахождении тайников с необходимыми для незаконного производства наркотических средств прекурсорами наркотических средств и реагентами, специальным химическим, лабораторным оборудованием, посудой и иными предметами;

- извлекает из тайников необходимые для незаконного производства наркотических средств прекурсоры наркотических средств и реагенты, специальное химическое, лабораторное оборудование, посуду и иные предметы, которые доставляет в арендованный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где незаконно хранит;

- совместно с неустановленным лицом № 2, в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществляет монтаж специального химического и лабораторного оборудования для систематического незаконного производства наркотических средств;

- посредством общения в приложении «Сигнал», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица № 1 сведения о способе производства наркотических средств, указания по незаконному производству наркотических средств;

- из прекурсоров наркотических средств и реагентов, при помощи специального химического, лабораторного оборудования, посуды и иных предметов совместно с неустановленным лицом № 2, находясь в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно производит наркотические средства, в особо крупном размере;

- незаконно произведенные наркотические средства, в особо крупном размере, а также необходимое для незаконного производства наркотических средств специальное химическое, лабораторное оборудование, посуду, прекурсоры наркотических средств, реагенты и иные предметы, по указаниям неустановленного лица № 1, совместно с неустановленным лицом № 2, перемещает в арендованный гараж №, в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- совместно с неустановленными лицами № и № незаконно хранит незаконно произведенные наркотические средства, в особо крупном размере, в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А и в арендованном гараже № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, посредством оборудования тайников и дальнейшей продажи через неустановленный интернет-магазин;

- совместно с неустановленными лицами № 1 и № 2 незаконно хранит незаконно произведенные ими наркотические средства, в особо крупном размере, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, а также незаконно приобретенные прекурсоры наркотических средств, в особо крупном размере, в арендованном гараже № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- неустановленным способом получает от неустановленного лица № 1 денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

Неустановленное лицо № 2, согласно своей преступной роли:

- неустановленным способом получает сведения от ФИО3 о доставленных им в арендованный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> необходимых для незаконного производства наркотических средств прекурсоров наркотических средств и реагентов, а также специального химического, лабораторного оборудование, посуды и иных предметов;

- самостоятельно, а также совместно с ФИО3 в указанном доме осуществляет монтаж специального химического и лабораторного оборудования для систематического незаконного производства наркотических средств;

- посредством общения в приложении «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица № 1 сведения о способе производства наркотических средств, указания по незаконному производству наркотических средств, а также консультации в процессе производства наркотических средств;

- из прекурсоров наркотических средств и реагентов, при помощи специального химического, лабораторного оборудования, посуды и иных предметов, самостоятельно, а также совместно с ФИО3, находясь в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно производит наркотические средства, в особо крупном размере, с целью незаконного сбыта;

- незаконно произведенные наркотические средства, в особо крупном размере, а также необходимое для незаконного производства наркотических средств специальное химическое, лабораторное оборудование, посуду, прекурсоры наркотических средств, реагенты и иные предметы, по указанию неустановленного лица № 1, совместно с ФИО3, доставляет в арендованный гараж №, в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- совместно с неустановленным лицом № и ФИО3 незаконно хранит незаконно произведенные наркотические средства, в особо крупном размере, в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в арендованном гараже № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, посредством оборудования тайников и дальнейшей продажи через неустановленный интернет-магазин;

- совместно с неустановленным лицом № и ФИО3 незаконно хранит незаконно приобретенные прекурсоры наркотических средств, в особо крупном размере, в арендованном гараже № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- неустановленным способом получает от неустановленного лица № 1 денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

В 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 2 преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, подыскал и арендовал помещение, пригодное для размещения специального химического, лабораторного оборудования с возможностью незаконного производства в нем наркотических средств – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, а также подыскал и арендовал гараж № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу № 1.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо № 1 у иного неустановленного лица, приобрело необходимое для производства наркотических средств специальное химическое, лабораторное оборудование и лабораторную посуду, прекурсоры наркотических средств и реагенты, а также иные предметы, в неустановленном количестве, которые в тот же период времени поместило в тайник, организованный в неустановленном месте, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО3, поручая забрать их, и, таким образом, передало указанные предметы и вещества ФИО3

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО3 доставил полученное от неустановленного лица № 1 необходимое специальное химическое, лабораторное оборудование и лабораторную посуду, а также необходимые для систематического незаконного производства наркотических средств прекурсоры наркотических средств, реагенты и иные предметы в арендованный им жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А., в котором ФИО3 и неустановленное лицо № 2 осуществили монтаж данного оборудования для систематического незаконного производства наркотических средств, а также там же, в тот же период времени, разместили другую необходимую для незаконного производства наркотических средств лабораторную посуду и иные предметы.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1, преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО3 и неустановленное лицо № 2, в 2022 году, в период до декабря 2022 года, находясь в указанном доме, путем проведения химических реакций, с использованием специального лабораторного оборудования, лабораторной посуды, различных жидкостей, вещества, являющегося прекурсором-2-бром-1-фенилпентан-1-он; жидкости, содержащей ацетон (2-пропанон), с концентрацией не менее 99,0% и относящейся к прекурсорам; и иных предметов, незаконно произвели вещество, массой не менее 3,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, что является крупным размером, а также незаконно произвели вещество (жидкость), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 3030 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, что является особо крупным размером. 

После чего, ФИО3 и неустановленное лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, вышеуказанные незаконно произведенные наркотические средства упаковали следующим образом: 

- вещество (жидкость), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 3030 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в две полимерные канистры;

- вещество, массой не менее 3,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрон, в крупном размере, в стеклянный мерный стакан.

После чего ФИО3 и неустановленное лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, незаконно произведенное вещество (жидкость), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 3030 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в двух полимерных канистрах, и вещество, массой не менее 3,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрон, в крупном размере, в стеклянном мерном стакане, на неустановленном транспортном средстве при неустановленных обстоятельствах перевезли, то есть доставили в арендованный ФИО3 гараж № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия оперативными сотрудниками.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, в 2022 году, не позднее декабря 2022 года, ФИО3 предложил ФИО (в отношении которого 

<

адрес> судом постановлен приговор ДД.ММ.ГГГГ), вступить с ним и неустановленным лицом № 1 в предварительный сговор, направленный на незаконные производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, на что ФИО согласился, при этом неустановленное лицо № 1, ФИО3 и ФИО и распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо № 1 осуществляло общее руководство и координацию совместной деятельности; посредством приложения «Сигнал» в информационно - телекоммуникационной сети «интернет» предоставляло информацию и давало указания по вопросам незаконного производства и сбыта наркотических средств; приобретало и через тайники передавало ФИО3 необходимые прекурсоры, осуществляло сбыт незаконно произведенных ими наркотических средств; передавало ФИО и ФИО3 вознаграждение за совместную преступную деятельность.

ФИО3, согласно ранее распределенной роли, совместно с ФИО, исполняя указания неустановленного лица №1, за вознаграждение производил наркотические средства в особо крупном размере, его фасовку и упаковку; совместно с ФИО незаконно хранил прекурсоры наркотических средств, единолично и совместно с ФИО оборудовал тайники с наркотическим средством, информацию о местонахождении которых передавал неустановленному лицу № 1 посредством приложения «Сигнал» в информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; ФИО совместно с ФИО3 незаконно хранил прекурсоры наркотических средств; исполняя указания неустановленного лица № 1, совместно с ФИО3 за вознаграждение незаконно производил наркотические средства в особо крупном размере, его фасовку и упаковку на определенные весовые партии; совместно с ним оборудовал тайник с наркотическим средством.

Действуя в составе группы лиц и реализуя совместный преступный умысел, в период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №1 приобрело прекурсоры, передав их ФИО3, а последний переместил их в ранее обустроенную лабораторию в арендованном жилом доме по адресу 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, находясь в доме по указанному адресу, ФИО3 совместно с ФИО, осведомленным о технологии производства наркотических средств, используя специальное лабораторное оборудование и посуду, иные предметы домашнего обихода, прекурсоры, химические вещества и реагенты, в вышеуказанный период времени путем проведения химических реакций (процессов) умышленно и незаконно произвели вещество, массой не менее 5591,4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, что является особо крупным размером, а также незаконно произвели вещество (жидкость), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 16313,81 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является особо крупным размером.

В период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в указанном жилом доме, вышеуказанные незаконно произведенные наркотические средства, в том же размере, расфасовали и упаковали следующим образом:

- вещество, массой не менее 978,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в два запаянных полимерных пакета, которые поместили в один полимерный пакет и обмотали липкой лентой серого цвета;

- вещество, массой не менее 995,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в два запаянных полимерных пакета, которые поместили в один полимерный пакет и обмотали липкой лентой серого цвета;

- вещество, общей массой не менее 3617,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в 4 запаянных полимерных пакета, два полимерных пакета и полимерный контейнер;

- вещество (жидкость), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 16313,81 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в 15 полимерных канистр, 2 полимерных контейнера, 1 металлическую канистру и 6 полимерных бутылок.

Вещество (жидкость), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 16313,81 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в 15 полимерных канистрах, 2 полимерных контейнерах, 1 металлической канистре и 6 полимерных бутылках, а также вещество, массой не менее 3617,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в 4 запаянных полимерных пакетах, двух полимерных пакетах и полимерном контейнере, ФИО3 и ФИО4, совместно и согласованно с неустановленным лицом № 1, продолжили незаконно хранить в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 46 минут до 02 часов 35 минут, при проведении оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> осмотра в указанном доме.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласовано с неустановленным лицом № 1, часть незаконно произведенного вещества, а именно вещество, общей массой не менее 995,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованное в два запаянных полимерных пакета, помещенных в один полимерный пакет и обмотанный липкой лентой серого цвета, переместил от места производства на участок местности, с GPS-координатами: 54.9686742, 82.8992159, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>, где в тот же период времени, в сугробе, действуя совместно, организовал тайник с вышеуказанным веществом, в целях дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 02 часов 15 минут, более точное время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом № 1, сделал описание и фотографии, а также снял GPS-координаты местонахождения вышеуказанного тайника при помощи своего мобильного телефона, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период до 02 часов 15 минут, посредством общения в приложении «Сигнал», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил неустановленному лицу № 1, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства. 

Указанное наркотическое средство ФИО3 и неустановленное лицо № 1 продолжили незаконно хранить в указанном месте в том же объеме и в тех же целях до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свой преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 15 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств».

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО, реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, часть незаконно произведенного вещества, а именно вещество, общей массой не менее 978,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованное в два запаянных полимерных пакета, помещенных в один полимерный пакет и обмотанный липкой лентой серого цвета, переместили от места производства на участок местности, с GPS-координатами: №, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>, где в тот же период времени, в сугробе, действуя совместно, организовали тайник с вышеуказанным веществом, в целях дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО3, ФИО и неустановленное лицо № 1 продолжили незаконно хранить в указанном месте в том же объеме и в тех же целях до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свой преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 15 минут, ФИО3 и ФИО были задержаны сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут, при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств».

Кроме того, в 2022 году, в период до декабря 2022 года, у неустановленного лица № 1, неустановленного лица № 2 и ФИО3, действующих в группе лиц по предварительному сговору, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо № 1, в 2022 году, в период до декабря 2022 года, организовало тайник, с прекурсором наркотического средства – 2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 29500 грамм, в особо крупном размере, упакованным в металлическую бочку, помещенную в бочку из плотного картона, о чем, в тот же период времени, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «Сигнал», сообщило ФИО3, поручив забрать его, и, таким образом, передало указанный прекурсор наркотического средства ФИО3

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО3, в 2022 году, в период до декабря 2022 года извлек из тайника, указанного неустановленным лицом № 1, и в тот же период времени доставил прекурсор наркотического средства – 2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 29500 грамм, в особо крупном размере, в металлической бочке, помещенной в бочку из плотного картона, в арендованный им гараж № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его с целью использования при производстве наркотических средств, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица №, ФИО3 и ФИО, действующих группой лиц по предварительному сговору, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо № 1, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник, с прекурсором наркотического средства – 2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 28500 грамм, в особо крупном размере, упакованным в металлическую бочку, о чем, в тот же период времени, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО3, поручив забрать его, и, таким образом, передало указанный прекурсор наркотического средства ФИО3

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО3 в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, извлек из указанного тайника указанный прекурсор наркотического средства, доставил его в арендованный им жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО, совместно и согласованно с неустановленным лицом № 1, стали его незаконно хранить с целью использования при производстве наркотических средств, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в 2022 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации и его использование с целью скрыть другое преступление. 

В 2022 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, содействуя неустановленному лицу в совершении преступления в форме пособничества, путем предоставления фотографии со своим изображением, заранее обещая приобрести заведомо поддельный паспорт гражданина РФ, передал неустановленному лицу фотографию со своим изображением, а неустановленное лицо изготовило поддельный паспорт гражданина РФ, в целях его использования для сокрытия другого преступления, содержащего недостоверные сведения, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и внесло в него фотографию, предоставленную ФИО3

В 2022 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо, в неустановленном месте 

<

адрес>, неустановленным способом, передало ФИО3 заведомо поддельный паспорт гражданина РФ с фотографией ФИО3, содержащий недостоверные сведения, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № № № выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, который, в этот же период времени, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, стал незаконно хранить при себе, с целью его последующего использования для сокрытия другого преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина, с целью скрыть другое преступление, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, выдавая себя за ФИО, использовал заведомо поддельный паспорт гражданина РФ, предъявив его Свидетель №4, не знавшему о его преступных намерениях, с целью заключения с ним договора найма жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, для проживания и незаконного производства наркотических средств, в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, а также незаконного хранения прекурсоров наркотических средств.

Свидетель №4, неосведомленный о том, что предъявляемый ФИО3 паспорт гражданина РФ на имя ФИО является поддельным и содержит недостоверные сведения, дал свое согласие на проживание ФИО3, выдававшего себя за ФИО, в его 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составил договор найма жилого помещения с ФИО3, указав в договоре нанимателем жилого дома ФИО

Таким образом, фактически пользуясь указанным домом, ФИО3 совершил следующие преступления:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и неустановленное лицо № 2, реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, осуществили незаконное производство вещества, массой не менее 3,71 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в крупном размере, а также незаконное производство вещества (жидкости), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 3030 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, после чего продолжая реализацию умысла на производство наркотических средств, в период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО, осуществили незаконное производство вещества, массой не менее 5591,4 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, а также незаконное производство вещества (жидкости), общей расчетной массой вещества (сухого остатка жидкости) не менее 16313,81 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст. 228.1 УК РФ;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 умысел на сбыт наркотического средства, часть незаконно произведенного вещества, а именно вещество, общей массой не менее 995,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, поместил в тайник на участке местности, с GPS-координатами: 54.9686742, 82.8992159, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, оно было обнаружено и изъято, то есть совершил ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО, реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 умысел на сбыт наркотического средства, часть незаконно произведенного вещества, а именно вещество, общей массой не менее 978,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в особо крупном размере, поместили указанное наркотическое средство в тайник на участке местности, с GPS-координатами: 54.956719, 82.851892, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>, где оно было изъято ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут, при этом ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

- в период с декабря 2022 года ФИО3 с целью последующего незаконного производства наркотических средств, незаконно хранил прекурсор наркотического средства- 2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 28500 грамм, в особо крупном размере, по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1 и ФИО, до момента его изъятия сотрудниками полиции в период до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 15 минут ФИО3 был задержан и доставлен в отдел полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 05 часов 40 минут до 05 часов 50 минут, у него был изъят поддельный паспорт гражданина РФ, содержащий недостоверные сведения на имя ФИО

Таким образом, в 2022 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 приобрел заведомо поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил его при себе в целях использования, и использовал его с целью сокрытия другого преступления.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что вину по предъявленному обвинению он признаёт частично, а именно признаёт, что производил наркотические средства синтетического происхождения по адресу: 

<

адрес> инструкцию по производству наркотического средства он получил от неустановленного лица, связь с которым осуществлял через сеть «Интернет».

По данному адресу им была организована лаборатория для производства наркотических средств, необходимое оборудование для организации лаборатории и реагенты он получал через систему «тайников», согласно информации, указанной неустановленным лицом. Для производства наркотических средств он арендовал указанный дом по поддельному паспорту на имя ФИО

Данный паспорт он получил от неустановленного лица, использовал его для сокрытия своих анкетных данных при аренде вышеуказанного дома, а также гаража, где хранил прекурсоры и произведенное им наркотическое средство. 

Полагает, что он изначально и до момента своего задержания действовал с умыслом на производство наркотических средств, с этой целью он организовал лабораторию, в последующем он её не разбирал, где серийно производил наркотические средства, при этом первоначально в этом процессе принимал участие неизвестный ему мужчина, а после его отъезда, ФИО, однако, последний только фасовал и высушивал произведенное наркотическое средство, в связи с чем, полагает, что производил наркотические средства только он один. 

Кроме того, признает, что из объема произведенного им наркотического средства было сделано две закладки по 

<

адрес>. Обе закладки должен был забрать один курьер, однако, первоначально он сделал закладку на 

<

адрес>, а через какое-то время он вернулся за второй закладкой, по дороге взяв с собой ФИО, и они сделали закладку на 

<

адрес>. После чего в период следования на автомобиле они с ФИО были остановлены сотрудниками ДПС. В дальнейшем они были доставлены в отдел полиции для разбирательства, поскольку в его телефоне были обнаружены данные о закладках с наркотическим средством, а также поддельный паспорт на имя ФИО После задержания он сразу начал сотрудничать с оперативными сотрудниками, указал место закладки наркотического средства по 

<

адрес>, а также указал адрес нахождения лаборатории по производству наркотических средств, также в дальнейшем он пояснял добровольно о рецепте по производству наркотических средств, в том числе данные о нем содержались в ноутбуке, который был им добровольно выдан в ходе обыска по 

<

адрес>А. В том числе в данном ноутбуке содержалась информация о закладке наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, которую он ранее организовал. 

Полагает, что его действия по производству наркотического средства необходимо квалифицировать как единое преступление, также полагает, что как единое преступление необходимо квалифицировать его действия по организации закладок с наркотическим средством, так как он действовал с единым умыслом при этом и они были организованы с небольшим временным промежутком. 

В том числе полагает, что хранение прекурсоров в арендованном гараже и в арендованном им доме подлежит квалификации как единое преступление, поскольку он также действовал с единым умыслом на хранение данных веществ, забирая их из тайников один, а потом хранил в гараже, о чем ФИО не знал, а в дальнейшем периодически перемещал по месту производства в дом по мере надобности. 

В порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания в ходе предварительного расследования по делу (том.2 л.д. 3-6, том.7 л.д. 129-132, л.д. 166-168,174-177, 178-180), согласно которым в феврале 2022 года, после начала военных действий на территории Украины, опасаясь, что его могут призвать в вооруженные силы, он незаконно прибыл в Российскую Федерацию, границу пересек через территорию Белоруссии нелегально, доехал до 

<

адрес>, откуда в марте 2022 года вылетел в 

<

адрес>. В начале апреля 2022 года в мессенджере «Телеграм», он увидел предложение высокооплачиваемой работы с предоставлением автомобиля. Он откликнулся на это объявление, в ответ куратор скинул ему координаты с местонахождением автомобиля. Он приехал по указанным координатам, нашел автомобиль «Мазда Трибьют» и ключи от него. Куратор, то есть неустановленное лицо, сказал, чтобы он установил мессенджер «Сигнал» и написал ему в нем, чтобы общаться только через него, ник куратора отобразился как «Сильвер». Он пояснил ему, что работа будет заключаться, в перевозке незапрещенных химических жидкостей. Он по указанию неустановленного лица арендовал гараж в 

<

адрес>, куда перевозил канистры с различными химическими жидкостями этилом, бромом и другими веществами. Спустя неделю в середине апреля 2022 года по указанию неустановленного лица он, по указанию куратора, используя поддельный паспорт на имя ФИО, арендовал дом по адресу: 

<

адрес>А и перевез туда все канистры с жидкостями, полученными ранее от него. После этого «Сильвер» начал скидывать ему координаты с местоположением канистр, в которых находился бром, и вещество, которое он называл «пира». Он забирал канистры из тайников. Спустя некоторое время «Сильвер» сказал, что скоро прилетит мужчина и его нужно будет встретить, что он и сделал, после чего привез его в дом по адресу: 

<

адрес> мужчина никак не представился, но он видел его паспорт на имя ФИО Он стал проживать в доме, они с ним не общались, но его задачей было выполнять его поручения. Несколько дней он ходил по дому и работал на ноутбуке и складывал какие-то записки с формулами в конверт, который он после увозил на Омскую трассу, оставлял закладкой и отправлял координаты «Сильвер». Такие конверты он отвозил несколько раз. Примерно в 20-х числах апреля 2022 года «Сильвер» сказал ему забрать коробки с чем-то хрупким и скинул координаты. Данные коробки он забрал на трассе по пути в 

<

адрес>. Внутри коробок увидел стеклянные колбы. Коробки отвез в дом по адресу: 

<

адрес> несколько раз забирал другое оборудование. Спустя некоторое время он понял, что собирает оборудование для лаборатории. Потом мужчина попросил его, чтобы он взял некоторые реактивы и отгрузил их в черте города. Он всё сделал, и передал координаты «Сильвер». Спустя некоторое время он понял, что мужчина соорудил в ванной комнате лабораторию, а через какое-то время в доме стали периодически появляться неприятные запахи. После этого он еще раз забрал бочки с жидкостями и привез их домой. После этого мужчина сказал ему купить холодильник, что он и сделал. Следующие две недели мужчина изготавливал в лаборатории очередную партию наркотиков, а его попросил купить контейнеры для хранения вещества. Он выполнял его указания. Также по указанию ФИО он арендовал гараж на 

<

адрес>, куда совместно с ним они из дома по 

<

адрес> А привезли различные емкости и бочку с прекурсорами. 

В декабре 2022 года данный мужчина уехал, а он остался. Спустя некоторое время куратор прислал ему инструкцию по изготовления наркотического средства и он начал их производить. В неделю у него выходило порядка 6 кг готового наркотического средства. «

<

данные изъяты>» ему говорил, чтобы он фасовал по 500 грамм, 1 килограмм, 2 килограмма, и раскладывал по тайникам закладкам, после передавал ему координаты в мессенджере «

<

данные изъяты>». За эту работу ему платили 60000 рублей в неделю. В дальнейшем он предложил ранее знакомому ему ФИО заниматься производством наркотиков вместе, ФИО на это согласился. Он также занимался изготовлением наркотиков до стадии осадка, а ФИО после этого досушивал и фасовал его. После этого они совместно ездили и делали тайники-закладки с наркотиками в разных укромных местах в 

<

адрес>, а координаты и описания места нахождения тайников он в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщал куратору. Последнюю партию наркотического средства, они с Вороновым изготовили ДД.ММ.ГГГГ, около 6 килограмм наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО, по указанию «

<

данные изъяты>» поехали оборудовать тайник-закладку с наркотическим средством, в котором должно было находиться два пакета по 500 грамм. Они приехали к оврагу, расположенному рядом с домом, по адресу: 

<

адрес>. В снегу рядом с дорогой сделали тайник, и он его сфотографировал, снял координаты и отправил куратору в мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего мессенджер удалил с телефона. Когда начали выезжать из оврага, они были задержаны сотрудниками полиции. После этого, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции с участием его и ФИО изъяли указанное наркотическое средство из тайника. Предметы и вещества, которые хранились в гараже № по 

<

адрес>, он отвез примерно осенью 2022 года. Прекурсоры, обнаруженные в гараже № по 

<

адрес>, а также в доме по адресу: 

<

адрес>, он приобретал по указанию куратора «

<

адрес>» через тайники-закладки, приобретал он их два раза, о чем ФИО не знал, как и не знал о гараже.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО3 пояснил, что признает их частично, поскольку ФИО не участвовал в производстве наркотических средств, а только высушивал их и фасовал, на регулярной основе он с ним тайники с наркотическим средством не организовывал, а участвовал только в организации одной «закладки» по 

<

адрес>.

Также судом была исследована явка с повинной ФИО3 (том.7 л.д. 119-122), в ходе которой последний пояснял, что в феврале 2022 года он пересёк территорию РФ незаконным путем, скрываясь от мобилизации. Через сеть «Интернет» он нашел работу, где его попросили установить мессенджер «

<

данные изъяты>», работа заключалась в том, что ему нужно было перевозить белые канистры с какой-то жидкостью прозрачного цвета, для транспортировки ему предоставили автомобиль. Также работодатель попросил его арендовать дом для проживания в нем, сказал ему, что нужно будет встретить человека, которого он отвез в арендованный им дом. Он выполнял просьбы этого мужчины по закупке необходимых веществ, поняв, что он в доме оборудовал нарколабораторию. Данный мужчина через какое-то время уехал, а он предложил ФИО, с которым познакомился перед этим, пожить у него. Затем работодатель предложил ему производить наркотики самому, на что он согласился. В неделю он вывозил около 5-6 килограмм готовой продукции. ФИО ездил с ним и узнал, чем он занимается, тогда он предложил ФИО ездить с ним и делить заработную плату на двоих. Когда они поехали на очередную отгрузку, их задержали и доставили в отдел полиции.

После оглашения явки с повинной подсудимый изложенное подтвердил.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, помимо признательных показаний самого подсудимого, не отрицавшего производство им наркотических средств, организацию тайников с наркотическим средством, хранение прекурсоров, а также приобретение, хранение и использование поддельного паспорта с целью использования его в своей преступной деятельности, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, исходя из показаний свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том.2 л.д.246-250), оглашенных в судебном заседании, следует, что в феврале 2023 года в 3 УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО и неустановленное лицо в сети «Интернет», осуществляют незаконные производство и сбыт наркотического средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В обязанности неустановленного лица входило общее руководство деятельностью преступной группы по производству и сбыту наркотических средств, предоставление прекурсоров и лабораторного оборудования, рецептов и инструкций, поддельных паспортов. В обязанности ФИО3 и ФИО входило: производство наркотических средств в арендованном доме, их фасовка и упаковка произведенных наркотических средств, сооружение тайников-закладок с указание их координат. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 15 минут вблизи 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО при проверке документов, было установлено, что документы поддельные, после чего они были доставлены в отдел полиции. В ходе разбирательств выяснилось, что они до момента задержания организовали тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, с участием ФИО3 и ФИО было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес>, в результате которого был обнаружен сверток с наркотическим веществом, при этом ФИО3 и ФИО пояснили, что они организовали этот тайник по указанию своего куратора. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 46 минут до 02 часов 35 минуты с письменного согласия ФИО3 и ФИО, в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия по адресу проживания данных граждан, а именно в 

<

адрес>А по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены наркотические средства, оборудование, посуда и реагенты, необходимые для их производства. На третьем этаже, в ванной комнате, обнаружена самодельная лаборатория, состоящая из предметов, необходимых для производства наркотиков. Кроме того были обнаружены различные телефоны, ноутбук марки «Леново» в корпусе белого цвета, на котором обнаружен мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка, связанная с деятельностью по незаконному обороту наркотических средств. В гараже были обнаружены и изъяты несколько канистр с жидкостью внутри. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, обнаруженные предметы были изъяты. Вещества в контейнерах и пакетах, изъятые по данному адресу были направлены на химические исследования, в результате которых было установлено, что они содержат в своем составе наркотическое средство - ?-PVP, общей массой в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра информации, сохранившейся в памяти ноутбука «Леново», в мессенджере «

<

данные изъяты>» был обнаружен адрес нахождения тайника-закладки, при этом ФИО3 пояснил, что по данным координатам расположен тайник с наркотическим средством, в дальнейшем при проведении обследования участка местности был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Фактически и ФИО3 и ФИО активно сотрудничали со следствием, поясняя обстоятельства преступной деятельности и роль каждого участника. Кроме того из пояснений ФИО3 было установлено, что с февраля 2022 года он арендовал гараж № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения наркотических средств, прекурсоров и оборудования, необходимого для производства наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в данном гараже, где были изъяты различные коробки с емкостями, канистры с жидкостями, весы, магнитная мешалка, тепловая пушка, бочка, по поводу изъятых предметов хозяин гаража пояснил, что они ему не принадлежат, они принадлежат мужчине, который снимал у него гараж. 

Кроме того, из показаний Свидетель №8, в том числе установлено, что ФИО3 с момента задержания активно сотрудничал со следствием, при его допросе детально пояснял о способе производства наркотических средств, указывая о своих действиях, а также пояснил о гараже, в котором находятся наркотические средства и прекурсоры, которые потом и были там обнаружены и изъяты. 

Показания свидетеля Свидетель №5 относительно обстоятельств проведения описанных им мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств, а также других предметов, имеющих значение для дела, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №6

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и оглашенных в ходе следствия (том. 3 л.д. 16-18), следует, что в феврале 2023 года в 3-ий отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ФИО и другие неустановленные лица в сети «Интернет», осуществляют незаконные производство и сбыт наркотического средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО были задержаны, при проверке документов и автомобиля было установлено наличие у них поддельных паспортов, в связи с чем они были доставлены в отдел полиции. В дальнейшем было установлено, что они до момента задержания организовали тайник-закладку с наркотическим средством в 100 метрах от 

<

адрес>, также по адресу их проживания в 

<

адрес> было обнаружено различное оборудование, реагенты, посуда, используемые для производства наркотиков, а также сами наркотические средства. Кроме того были обнаружены многочисленные сотовые телефоны, ноутбук марки «Леново», на котором обнаружен мессенджер «

<

данные изъяты>» с перепиской, связанной с деятельностью по незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании и в ходе следствия (том.3 л.д. 19-20) следует, что после обнаружения в памяти ноутбука «Леново», изъятого по адресу проживания ФИО3 и ФИО адреса нахождения тайника-закладки, ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они организовали её совместно с ФИО ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: в 200 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Данное вещество было направлено на химическое исследование, в результате которого было установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство - ?-PVP, в особо крупном размере. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании и в ходе следствия (том.2 л.д. 225-227) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 55 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие при проведении оперативных мероприятий в качестве понятого. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции, также ими была приглашена еще девушка в роли второго понятого. Совместно с сотрудником полиции они проследовали на участок местности, который расположен в 100 метрах от 

<

адрес>, по GPS-координатам, которые были указаны в телефоне сотрудника. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться осмотр данного участка местности, также разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, с ними еще находились двое мужчин, один из которых был ФИО3 На участке местности, в снегу, вблизи куста обнаружен полимерный пакет, в нем был сверток с твердым веществом светлого цвета. Сотрудник полиции находился в перчатках, при изъятии пакета с веществом. По поводу обнаруженного свертка с веществом и ФИО3 и ФИО пояснили, что в данном свертке наркотическое средство, которое они совместно поместили в тайник с целью последующего сбыта. После составления протокола, упаковки изъятого, они были пригашены другим сотрудником полиции в качестве понятых для осмотра 

<

адрес>, в котором проживали задержанные лица. На третьем этаже данного дома было обнаружено больше всего предметов, а именно: на полу контейнер, внутри которого пакеты с веществом, в холодильнике контейнеры с веществом, еще в холодильнике канистры с жидкостью, не в холодильнике большое количество канистр с жидкостями, респираторы несколько штук, тепловая пушка, мешалка (так ее назвал сотрудник полиции), весы и шпатель, устройство для запаивания пакетов и пакеты в большом количестве, еще контейнеры с веществами на полу, тарелка с остатками вещества, колба, стакан, коробка со стеклянными бутылками, в коробке компрессор и еще одна колба. Далее, в ванной комнате на 3 этаже обнаружена самодельная лаборатория по производству наркотических средств, так как запах был едкий. В данной лаборатории было обнаружено: воронки пластмассовые, керамические, стеклянные колбы, мерные ковшики, магнитные мешалки, весы, тазик, вытяжка, деревянная бочка с содержимым, канистры. В зале данного дома обнаружены телефоны, пароли от которых назвал ФИО3, ноутбук, при осмотре которого была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, ежедневники. Далее, за кухней, в подвальном помещении обнаружены также канистры с жидкостью и в гараже обнаружены канистры с жидкостью. Кроме того, в ходе осмотра еще были обнаружены договор найма жилого помещения, свидетельство о регистрации на ТС, паспорт гражданина Украины на имя ФИО3, банковская карта. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Показания свидетеля Свидетель №3 согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что она присутствовала в качестве понятой при осмотре дома, где было изъято многочисленное количество предметов: посуды, канистры, банки, специальное оборудование, какое-то вещество в жидком состоянии и в виде порошка. Насколько она поняла, данное оборудование предназначалось для производства наркотических средств, в том числе в доме имелся резкий химический запах. Присутствовавшие в доме два мужчины, насколько она поняла, причастные к производству наркотиков, вели себя спокойно и давали пояснения по поводу изъятого. Кроме того, она также присутствовала при обнаружении тайника-закладки с наркотическим средством, при этом место её нахождения показывал один из задержанных мужчин.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании и оглашенных в ходе следствия (том.2 л.д. 238-230) следует, что трехэтажный дом по адресу: 

<

адрес>», принадлежащий ему на праве собственности, в феврале 2022 года был арендован у него ФИО3 При встрече он представился Артуром и пояснил, что он и его дядя приехали с Украины и им необходимо место для проживания. Практически сразу же в этот день, после просмотра дома, они заключили договор найма жилого помещения с ФИО, поскольку именно данный паспорт был представлен ему ФИО3, фотография в паспорте соответствовала внешности последнего.

На первоначальных этапах он наблюдал за нанимателями, поскольку сам проживал в соседнем доме, он заметил, что у них ночной образ жизни. Спустя пару месяцев после подписания договора, мужчина, который представлялся как дядя ФИО3, уехал. Через какое-то время в доме стал проживать мужчина по имени Андрей. 

В декабре 2022 года в доме сломалось отопление, после чего парни временно уехали, а потом снова заехали в дом, во время ремонта отопления в доме ничего подозрительного не было обнаружено.

В начале февраля 2023 он не смог найти ФИО3, но смог найти девушку последнего, которая рассказала, что его и мужчину по имени Андрей задержали в связи с производством наркотических средств. После чего он зашел в дом и увидел предметы, которых ранее не было в доме, в ванной комнате находились какие-то стеллажи, из вытяжки в ванной комнате была протянута гофрированная труба, которой ранее не было, на третьем этаже были холодильники, а кроме того, в доме был едкий запах. Договор найма жилого помещения был заключен с ДД.ММ.ГГГГ сроком на полгода, далее договор не продлевался.

Доводы подсудимого о заключении им договора аренды вышеуказанного дома в более поздний срок в связи с пересечением им границы РФ только после ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает несостоятельными, поскольку они опровергаются не только показаниями свидетеля Свидетель №4 относительно даты заключения договора аренды (том.2 л.д. 111) и предоставления ему в этот период времени ФИО3 поддельного паспорта, но и показаниями следователя ФИО, допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в ходе предварительного следствия были предприняты меры по установлению даты пересечения подсудимым границы РФ, однако информацию получить не представилось возможным, поскольку ФИО3 границу пересек нелегальным путем. В связи с чем, доводы подсудимого о пересечении им границы с РФ в более поздний период времени, чем до ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает голословными и ничем не подтвержденными.

Допрошенный в судебном заседании ФИО, в отношении которого 

<

адрес> областным судом постановлен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что в связи с наличием у него материальных затруднений он согласился с предложением ФИО3 участвовать в производстве наркотических средств. В связи с чем в декабре 2022 года он стал проживать в доме по адресу: 

<

адрес>, который был ранее арендован ФИО3 и где уже была организована лаборатория. Наркотики производили партиями, он участвовал в их сушке и расфасовке. Относительно организации процесса производства наркотических средств ФИО3 общался в мессенджере «Сигнал» с неустановленным лицом. Он совместно с ФИО3 делал одну «закладку» по 

<

адрес>, после чего их задержали, обнаружив поддельные паспорта при досмотре, доставили в отдел полиции. В дальнейшем по месту производства наркотиков был произведен осмотр, в ходе которого изъяли многочисленные предметы, наркотики, оборудование, реагенты и прекурсоры. О хранении прекурсоров по адресу производства ему было известно, привозил их ФИО3, он в этом не участвовал, а только помогал их складывать, также уже после задержании ему стало известно о существовании гаража, где ФИО3 хранил прекурсоры и наркотические средства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО в ходе предварительного расследования (том.8 л.д. 13-15, л.д. 23-25), которые он подтвердил, следует, что примерно в декабре 2022 года, ФИО3 пояснил, что работает на Интернет-магазин по продаже наркотических средств, в его обязанности входит изготовление наркотиков в оборудованной им в доме лаборатории, далее их фасовка, а также перевозка и сооружение тайников-закладок с наркотическими средствами и передача их, посредством сети Интернет для оптовых курьеров-закладчиков, на территории 

<

адрес>. За данную работу ему выплачивали примерно около 60000 рублей в неделю. После того, как согласился на работу совместно с Задорожним, он переехал к нему в дом по адресу: 

<

адрес>», где они начали совместно работать, данный дом использовали с целью проживания, а также с целью изготовления и фасовки наркотиков. В обязанности ФИО3 входило общение с куратором Интернет-магазина посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», получение заработной платы за проделанную работу и распределение дохода между ними, изготовление наркотического средства, сооружение тайников-закладок и передача их куратору посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Конкретно в его обязанности входила помощь ФИО3 в изготовлении наркотиков, а именно сушка наркотических средств после их варки и в дальнейшем их фасовка на определенные партии, по указаниям, которые они получали от куратора Интернет-магазина. Изготовив очередную партию наркотических средств в размере около 5 килограмм, в ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО3 по указанию куратора организовали тайник куда поместили сверток с наркотическим средством массой 1 килограмм, примерно в 100 метрах от 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, в снегу, вблизи куста. После сооружения тайника, они были задержаны и доставлены инспекторами ДПС по подозрению в подделке документов в отдел полиции «Кировский», после чего было проведено обследование участка местности в 100 метрах от 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, где в снегу, вблизи куста был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом, который они совместно с ФИО3 соорудили с целью дальнейшего сбыта. Также был проведен осмотр места происшествия в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты наркотические средства, которые они совместно успели изготовить и расфасовать, а также лабораторное оборудование и компоненты для изготовления наркотиков. О гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> ему стало известно только в ходе предварительного следствия, он не знал о его существовании и никогда там не был.

Приведенные показания свидетелей суд находит допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными, согласующимися друг с другом. 

Кроме того, показания данных свидетелей подтверждаются совокупностью объективных доказательств по уголовному делу, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Так, согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, у него были обнаружены: бланк паспорта на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 0317 №; телефон в корпусе черного цвета «Айфон 11» (том. 1 л.д. 236), которые в дальнейшем были изъяты (том.1 л.д. 237).

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Российской Федерации № на имя ФИО изготовлен не производством «

<

данные изъяты>». Основные изображения, изображения серии и номера бланка исследуемого паспорта изготовлены способом струйной печати. Первоначальное содержание паспорта гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> на имя ФИО не изменялось (том. 1 л.д. 241).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданного ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством «Гознак». Основные изображения, изображения серии и номера бланка исследуемого паспорта гражданина Российской Федерации изготовлены способом струйной печати. Первоначальное содержание паспорта гражданина Российской Федерации № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданного ДД.ММ.ГГГГ, не изменялось (том. 3 л.д. 50-52).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в присутствии ФИО3 и ФИО, в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было произведено обследование участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> по GPS-координатам: №, в результате которого в снегу вблизи куста обнаружен и изъят полимерный сверток в изолирующей ленте, находящийся в пакете (том. 2 л.д. 39-43).

Согласно справке специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное вещество, общей массой 978,7 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрон (том. 2 л.д. 69-70).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> А, в ходе осмотра вышеуказанного дома и прилегающей к нему территории (надворных постройках) было обнаружено и изъято: на третьем этаже жилого дома в комнате на полу контейнер, внутри которого 6 (шесть) полимерных пакетов с веществом внутри; рядом со стеной в открытом холодильнике 3 (три) контейнера с веществом внутри; в открытом холодильнике 4 (четыре) канистры с жидкостью внутри; около стены обнаружено 15 (пятнадцать) канистр с жидкостью; на полу обнаружено 3 (три) респиратора, тепловая пушка, вакууматор, электронные весы, магнитная мешалка и совок, а также электронные весы и шпатель; упаковки для вакууматора, 2 (два) контейнера с остатками вещества, тарелка с остатками вещества; колба большая с остатками вещества; стакан с остатками вещества; коробка с 12 (двенадцатью) бутылками водки; в коробке на полу воздушный компрессор; колба с желтым проводом. На чердаке, на полу обнаружена стеклянная колба, коробка с вытяжкой. На третьем этаже, в ванной комнате, обнаружена самодельная лаборатория: подставка с колбой, воронка пластмассовая, воронка керамическая, 3 (три) больших стеклянных колбы, 3 (три) средних стеклянных колбы, 2 (две) пластиковые воронки, 3 (три) мерных ковшика, 2 (две) магнитных мешалки, электронные весы, тазик, вытяжка, деревянная бочка с содержимым, канистра с жидкостью, канистра в черном пакете с жидкостью. В зале на столе было обнаружено: смартфон «Xiaomi» (пароль 4517), смартфон «Xiaomi» (пароль 0308), смартфон «Самсунг» (пароль 2378), смартфон «Айфон» в чехле синего цвета, смартфон «Айфон» в корпусе зеленого цвета. В рабочем кабинете было обнаружено и изъято: ноутбук марки «Леново» в корпусе белого цвета, на котором обнаружен мессенджер «Сигнал», в котором обнаружена переписка, связанная с деятельностью по незаконному обороту наркотических средств, 2 (два) ежедневника с записями, телефон «Нокиа». За кухней в подвальном помещение было обнаружено и изъято 2 (две) канистры с жидкостью внутри. В гараже было обнаружено и изъято: 4 (четыре) канистры с жидкостью внутри; 2 (две) канистры в черном пакете с жидкостью внутри; канистра, запакованная в черный пакет с жидкостью внутри. В кабинете также был обнаружен договор найма жилого помещения. В прихожей обнаружен заграничный паспорт гражданина Украины на имя ФИО3, в зале на столе было обнаружено свидетельство о регистрации транспортного средства, в зале на тумбочке банковская карта 2202 2053 0019 8352 (том. 2 л.д. 94-111).

Изъятый при осмотре жилища ФИО3 ноутбук «Леново», был осмотрен, при этом в приложении «Сигнал» обнаружены переписки с другими пользователями, в том числе с ником «Сильвер», связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Была обнаружена группа под названием «Координаты» в том числе с участником под ником «Сильвер» группа под названием «Склад», группа под названием «Подготовка», в которой имелись фотографии и видеоматериалы с комментариями по приготовлению наркотических средств (том. 2 л.д. 119-134).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО3 (том.7 л.д. 241), обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 3 л.д. 98-101).

Согласно протоколу обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> в снегу, под тряпичным материалом, под опорой столба, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том. 2 л.д. 162-163), в котором, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено вещество, общей массой 995,0 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 2 л.д. 188-190).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том.2 л.д. 204-208), в период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в присутствии владельца. При проведении обыска было обнаружено и изъято: на полке слева - коробка с четырьмя стеклянными емкостями (пакет № 1), коробка со стеклянной емкостью и четырьмя стеклянными бутылками с жидкостью (пакет № 2), коробка с фильтрами (пакет № 3), коробка со стеклянной емкостью (пакет № 4), коробка со стеклянной емкостью (пакет № 5), коробка со стеклянной емкостью (пакет № 6), коробка со стеклянной емкостью (пакет № 7), коробка со стеклянной емкостью (пакет № 8), коробка с двумя стеклянными емкостями (пакет № 9). На столе прямо - весы, магнитная мешалка, подставка (пакет № 10), тепловая пушка (пакет № 11), стеклянная емкость (пакет № 12), канистра с жидкостью (пакет № 13), канистра с жидкостью (пакет № 14), пакет с пластиковыми бутылками с остатками вещества (пакет № 15), пакет с пластиковыми бутылками с остатками вещества (пакет № 16). На полу у входа в гараж была обнаружена и изъята бочка с емкостью внутри (пакет № 17). На полу справа палатка (пакет № 18), на полке справа палатка (пакет № 19), компрессор (пакет № 20), компрессор (пакет № 21).

Приведенные показания свидетелей и протоколы следственных действий подтверждаются результатами химических исследований изъятых веществ, а также заключениями судебных экспертиз, проведенным по изъятым предметам.

Согласно справок специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество:

- массой 655,0 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещества (сухой остаток жидкости и осадок), общей массой 1365,3 гр., содержат в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- вещество, массой 838,5 гр., содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- вещество, массой 677,1 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон;

- вещество, общей массой 1447,1 гр., содержат в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрон. 

Согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том.3 л.д. 79-81, л.д. 120-121, л.д. 140-143, л.д. 152-155, л.д. 164-167, л.д. 176-179, л.д. 188-191, л.д. 200-206, л.д. 215-221, л.д. 229-235, 242-248, том.4 л.д. 7-15, л.д. 24-30, л.д. 39-42, л.д. 51-59, л.д. 68-76, л.д. 85-90, л.д. 99-105, 114-120 т.5 л.д. 191-193, 202-205, 213-216, 234-236):

- вещество, общей массой 978,5 гр., изъятое на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том.3 л.д. 79-81); 

- вещество, общей массой 994,8 гр., изъятое на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- вещество, массой 654,9 гр., находящееся в полимерном контейнере, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> а именно на 3-м этаже жилого дома, в холодильнике, содержит наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- вещества, общей массой 1365,1 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», а именно на 3-м этаже жилого дома, в холодильнике, содержат в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- вещество, массой 838,4 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (на 3-м этаже жилого дома), содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- вещество, массой 677,0 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (на 3-м этаже жилого дома), содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- вещество, массой 1446,7 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (на 3-м этаже жилого дома), содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- жидкость (объект №1) в канистре, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в комнате на третьем этаже, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит; данная жидкость содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией не менее 99,0 % и относятся к прекурсорам; жидкость (объект №2) в канистре, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет: 199,56 гр.;

- жидкости в шести бутылках, общей массой 42724 гр., содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Общая расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет: 1652,66 гр.;

- жидкость, массой 20124 гр., в полимерной канистре № 1 с красной крышкой, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> а именно в подвальном помещении, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 579,57 гр. Жидкость, массой 15086 гр., в полимерной канистре № с синей крышкой, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в подвальном помещении, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 467,66 гр.;

- жидкость в канистре № 1, расчетной массой сухого остатка: 319,77 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, в комнате (в холодильнике), содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Жидкость в канистре № 2, расчетной массой сухого остатка: 516,61 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате (в холодильнике), содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- жидкости в трех канистрах, общей массой 56440 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате на третьем этаже, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. Общая расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет: 1774,47 гр.; 

- жидкость, массой 5120 гр., находящаяся в канистре, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. Расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет: 217,60 гр.; 

- жидкость, массой 6620 гр., находящаяся в контейнере, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», а именно в ванной комнате на 3-м этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 195,29 гр.;

- жидкость (объект № 1), расчетной массой сухого остатка: 503,88 гр., в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате на 3-м этаже, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Жидкость (объект № 2), расчетной массой сухого остатка: 642,58 гр., в полимерной канистре, содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. Жидкость (объект № 3) содержит этилацетат (этиловый эфиром уксусной кислоты);

- жидкость, массой 22072 гр., в полимерной канистре № 1, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в комнате на 3-м этаже, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 690,85 гр. Жидкость, массой 18086 гр., в полимерной канистре № 2 содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 537,15 гр. Жидкость, массой 22072 гр., в полимерной канистре №3, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 621,21 гр.;

- жидкость, расчетной массой в высушенном состоянии 5396,5 гр, в металлической канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гараже, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- жидкость (объект №1), расчетной массой сухого остатка: 633,15 гр., в полимерной канистре, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате (в холодильнике), содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Жидкость (объект №2), массой 14150 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, в комнате (в холодильнике), является прекурсором – ацетон (2-пропанон);

- жидкость (объект № 2), массой 28500 гр., находящаяся в бочке, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гараже, содержит-2-бром-1-фенилпентан-1-он и относится к прекурсорам; 

- жидкость в представленной бочке, массой 29500 г, изъятой в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, является прекурсором – 2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- жидкость в представленной канистре, массой сухого остатка 1570 гр., изъятой в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- жидкость в представленной канистре, массой сухого остатка 1460 гр., изъятой в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- вещество, массой 3,71 гр., изъятое в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «Станкостроитель» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. 

Кроме того, изъятые по месту жительства ФИО3 жидкости, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том.4 л.д. 129-135, л.д. 144-149), содержат этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится, жидкости в 12 бутылках, содержат в своем составе спирт этиловый (этанол), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том. 4 л.д. 179-182), а жидкость в канистре является соляной кислотой с концентрацией более 15%, и относится к прекурсорам, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 101-106).

О том, что именно изъятая в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посуда и оборудование использовались им для производства наркотического средства, свидетельствует нахождение на них его следов, что подтверждается проведенными химическими исследованиями:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электронных весах и шпателе обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 4 л.д. 191-193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предметах (двух стаканах и магнитной мешалки), обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том.4 л.д. 202-205);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предметах (мешалки, ложки), обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 4 л.д. 214-218);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на трех респираторах, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 4 л.д. 227-230);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух контейнерах и тарелке, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 4 л.д. 239-241);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в комнате на 3 этаже, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрон (том. 5 л.д.7-9);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на изъятых в ванной комнате предметах обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (том. 5 л.д. 40-45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на делительной воронке и штативе с лапками (подставке с колбой) обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 5 л.д. 54-57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на трех воронках и четырех мерных стаканах обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 5 л.д. 66-69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на керамической воронке обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 5 л.д. 78-80);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух стеклянных колбах обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 5 л.д. 115-117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на стеклянной колбе обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон (том. 5 л.д. 126-128).

В том числе следы наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон обнаружены на поверхностях весов, мешалки и подставки, изъятых в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «Станкостроитель» по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.5 л.д. 245-248), а также на фрагментах стеклянной емкости, изъятой в указанном гараже обнаружены следы прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.6 л.д. 78-80).

Факт использования различных приспособлений и посуды, изъятых в жилище подсудимого, а также в гараже №, расположенном в ГСУ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, подсудимым в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и их производством подтверждается обнаруженными на них следами пальцев рук подсудимого. 

Так, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях вентиляционного канала в ванной комнате в доме по адресу: 

<

адрес>, выявлено три следа рук пригодных для идентификации личности (том.5 л.д. 136-140), которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены ФИО3 (том. 5 л.д. 149-152).

Кроме того, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях полимерной бутылки с надписью «Лебедушка» и полимерной бутылки с надписью «Дистиллированная вода», изъятых в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСУ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы рук, пригодных для идентификации личности (том. 6 л.д. 89-93, л.д. 102-107)), которые, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (том.6 л.д. 127-130, 116-119) оставлены ФИО3

Возможность производить наркотические средства с использованием изъятых по месту жительства подсудимого химических веществ и оборудования подтверждена заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при помощи предметов и веществ, изъятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе производства обыска в гараже № в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и исследованных в рамках вышеуказанных судебных экспертиз при наличии ряда других веществ, осуществить изготовление наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, возможно. Предметы, изъятые по указанным адресам и исследованные в рамках судебных экспертиз, а именно: магнитные мешалки, штатив и градусник можно отнести к специальному лабораторному оборудованию; мерные стаканы, воронки стеклянные и керамические, делительные воронки, колбы, стеклянные холодильники (обратные, шариковые) можно отнести к специальной лабораторной посуде. Использование данных предметов для осуществления изготовления (в том числе неоднократного) наркотических средств и их прекурсоров возможно (том. 6 л.д. 143-145).

Согласно показаниям специалиста ФИО, способом, описанным ФИО3 в ходе допроса в качестве обвиняемого, возможно осуществить производство наркотического средства-1-фенил-2-(1-пирролидин-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, кроме того, процесс высушивания наркотического средства является обязательной стадией производства, поскольку при его отсутствии потребительские свойства наркотического средства существенно ухудшаются, так как его невозможно употреблять ввиду большого количества органического растворителя.

Предметы, вещества, изъятые в ходе следственных действий, были осмотрены, о чем составлены протоколы (том.6 л.д. 148-154, л.д. 161-172, л.д. 185-189, л.д. 197-202, л.д. 215-216, л.д. 229-230, л.д. 236-238, л.д. 243-250, том.7 л.д. 13-17, л.д. 27-28, л.д. 35-36, л.д. 40-45, л.д. 60-61, л.д. 85-94, л.д. 96-98, л.д. 242-244).

После чего приобщены в качестве вещественных доказательств (том.6 л.д.155-157, л.д. 161-172, л.д. 173-176, л.д. 190-191, л.д. 203-205, л.д. 231-232, л.д. 239, том.7 л.д. 8-9, л.д. 18-19, л.д. 29, л.д. 32, л.д. 37, л.д. 46-47, л.д. 52, л.д. 62, л.д. 99-100, л.д. 245).

Приведенные выше доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные судом обстоятельства преступных деяний, совершенных ФИО3, в связи с чем, суд признает их относимыми. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Наркотические средства, а также иные перечисленные предметы, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка, вследствие чего отвечают требованиям допустимости.

Заключения, проведенных по делу экспертиз, составлены компетентными экспертами со значительным стажем работы по специальности, в них содержатся ответы на все поставленные перед ними вопросы, выводы мотивированы и обоснованы. 

Давая оценку показаниям подсудимого, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, в том числе с заключениями экспертиз о составе изъятых веществ и возможности использования изъятых предметов и веществ в деятельности, связанной с производством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон.

Так, судом установлено, что в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, используя поддельный паспорт на имя ФИО, арендовал дом по адресу: 

<

адрес> с целью размещения по данному адресу лаборатории по производству наркотических средств, куда привез полученное им от неустановленного лица оборудование, посуду и реагенты, после чего по данному адресу совместно с неустановленным лицом № 2 организовал монтаж нарколаборатории и осуществлял совместно с ним производство наркотиков. В дальнейшем, действуя по сговору с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 2, с целью незаконного хранения разместил в арендованном им гараже по адресу: 

<

адрес>, прекурсоры и произведенные наркотические средства, где незаконно хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

После отъезда неустановленного лица № 2, не позднее декабря 2022 года, ФИО3, в продолжение совместного с неустановленным лицом № 1 преступного умысла на производство наркотических средств предложил ФИО вступить с ними в сговор на производство, сбыт наркотических средств и хранение прекурсоров, на что последний согласился. После чего, находясь в вышеуказанном доме, где ранее им и неустановленным лицом № 2 была организована лаборатория наркотических средств, ФИО3, реализуя совместный с ФИО и неустановленным лицом № 1 умысел, осуществлял производство наркотических средств, которые затем были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, совместно с незаконно хранящимися по указанному адресу прекурсорами.

Кроме того, подсудимый осуществлял расфасовку наркотических средств на «закладки», одну из которых организовал недалеко от 

<

адрес>, реализуя совместный с неустановленным лицом умысел на сбыт наркотического средства, а другую, реализуя совместный с неустановленным лицом и ФИО умысел на сбыт наркотического средства, организовали недалеко от 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>. 

К доводам подсудимого о том, что ФИО не участвовал в производстве наркотических средств, а только сушил их и фасовал, суд относится критически, учитывая, что между участниками преступной группы, в том числе с неустановленным лицом № 1, были распределены роли при производстве наркотических средств, действовали они с единым умыслом, в связи с чем то обстоятельство, что выполняемые ФИО функции по сравнению с подсудимым не включали в себя непосредственный синтез химических веществ и реагентов, не исключают его участие в процессе производства наркотических средств наряду с ФИО3, что в том числе установлено приговором Новосибирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного в отношении ФИО

Вместе с тем, заслуживают внимания доводы подсудимого о наличии у него изначально возникшего умысла на производство наркотических средств, реализуя который он сначала осуществлял указанную деятельность с неустановленным лицом №1 и неустановленным лицом № 2, а после убытия последнего, совместно с ФИО в жилом доме, где находилась изначально смонтированная лаборатория. 

Под незаконным производством наркотических средств понимаются совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств из растений, химических и иных веществ с использованием специального химического или иного оборудования, в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде.

О том, что действия ФИО3 были направлены на серийное получение наркотического средства свидетельствует то обстоятельство, что подсудимый специально приспособил под нужды производства жилое помещение, где были обнаружены специальная химическая посуда, различные реагенты (прекурсоры, кислоты, химические вещества), предназначенные для получения наркотических средств.

Также из показаний подсудимого следует, что до задержания было изготовлено несколько партий наркотического средства, производство которого предполагалось на постоянной основе.

Кроме того, совокупность данных об объеме произведенного наркотического средства, количество лабораторного оборудования и посуды, реагентов и прекурсоров, по убеждению суда, свидетельствуют, что противоправная деятельность подсудимого не ограничивалась однократным получением наркотического средства, а была направлена на его серийного получение в приспособленном для этого помещении.

Органом предварительного расследования действия ФИО3 были квалифицированы по ч.5 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), по первому преступлению как производство наркотических средств в особо крупном размере по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 2, по второму преступлению как производство наркотических средств в особо крупном размере по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1 и ФИО

Вместе с тем, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости квалификации действий подсудимого по производству наркотических средств по ч.5 ст. 228.1 УК РФ (одно преступление), поскольку фактически подсудимый, реализуя умысел на производство наркотических средств, организовал лабораторию по конкретному адресу совместно с неустановленным лицом № 2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, где осуществлял производство наркотических средств, а после отъезда неустановленного лица № 2, находясь по этому же адресу, ФИО3 продолжил производить наркотические средства по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1 и ФИО, который на определенном этапе преступной деятельности вступил в преступную группу. 

Из совокупности исследованных доказательств свидетельствует, что ФИО3, путем проведения соответствующих химических реакций и процессов, получил готовое наркотическое средство, в связи с чем совершенное преступление является оконченным, при этом между участниками группы были распределены роли для достижения единой цели - производства наркотического средства№ по 

<

адрес> в особо крупном размере, каждый выполнял определенные функции, согласно заранее распределенным ролям и действуя согласно общей цели по производству наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 года, оборот изъятого наркотического средства в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01 октября 2012 года, масса изъятого наркотического средства составляет особо крупный размер.

Кроме того, действия ФИО3 по организации тайника-закладки около 

<

адрес>, выразившиеся в том, что вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом № 1 на сбыт вещества, массой не менее 995,0 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон, которое в дальнейшем было изъято, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Однако, доказательств участия ФИО в организации вышеуказанного тайника в ходе исследования представленных доказательств не добыто (что в том числе установлено постановлением Новосибирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО в указанной части), в связи с чем суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что вышеуказанный тайник ФИО3 организовал, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1.

Кроме того, действия ФИО3 по организации тайника-закладки около 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, выразившиеся в том, что вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом № 1 и ФИО на сбыт вещества, массой не менее 978,7 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон, которое в дальнейшем было изъято, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд учитывает, что информация о месте нахождения тайников с закладками наркотических средств не было доведена до сведения потенциальных приобретателей, наркотическое средство было изъято из тайников сотрудниками правоохранительных органов, по независящим от подсудимого обстоятельствам оно не было передано приобретателю, в связи с чем последний подлежит ответственности за покушение на сбыт наркотических средств.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что при покушении на незаконный сбыт наркотических средств участники преступной группы использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в связи с чем, данный квалифицирующий признак вменен обоснованно. 

Кроме того, из установленных судом обстоятельств следует, что при покушении на сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо № 1 (при организации тайника около 

<

адрес>), а также ФИО3, неустановленное лицо № 1 и ФИО (при организации тайника около 

<

адрес>) действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует заранее состоявшаяся между ними договоренность о распределении ими ролей при совершении данного преступления и фактически совершаемые действия.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01 октября 2012 года, масса изъятого из каждого тайника наркотического средства составляет особо крупный размер.

К доводам подсудимого о наличии у него единого умысла на сбыт наркотического средства, находящегося в организованных двух тайниках, суд относится критически и при этом учитывает, что данных о том, что наркотическое средство, помещенное в разные тайники, предназначалось для одного потребителя, в материалах уголовного дела не имеется, в связи с чем, суд полагает, что подсудимый, осуществляя вышеуказанные действия, действовал каждый с самостоятельно возникшим умыслом на совершение преступных действий. 

Кроме того, суд критически относится к доводам подсудимого о наличии у него единого умысла на хранение однократно забранных им из тайника прекурсоров наркотических средств и последующего их хранения по разным адресам (гараж и жилой дом), учитывая при этом его показания в ходе следствия, согласно которым прекурсоры наркотических средств он забирал дважды из тайников, однако изначально прекурсор наркотического средства -2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 29500 грамм, хранящийся в гараже № 181 в ГСК «Станкостроитель» по адресу: 

<

адрес>, был помещен им и неустановленным лицом № 2 в указанный гараж в 2022 году, в период до декабря 2022 года, после чего хранился в указанном месте до момента его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

А прекурсор наркотического средства-2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 28500 грамм, хранящийся по месту производства наркотических средств, был помещен туда в более позднее время, а именно в период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ и хранился до ДД.ММ.ГГГГ, до момента его изъятия сотрудниками полиции. В том числе судом учитываются показания ФИО в части того, что в период его проживания в доме, то есть после декабря 2022 года, ФИО3 привозил прекурсор, необходимый для производства наркотиков, а он помогал его складировать.

Органом предварительного следствия указано, что реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 2 умысел, ФИО3 в 2022 году, в период до декабря 2022 года приобрел и перевез вышеуказанный прекурсор наркотического средства до места его дальнейшего хранения.

Кроме того, органом предварительного следствия указано, что реализуя совместный с неустановленным лицом № 1 и ФИО умысел, ФИО3 в период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ приобрел и перевез вышеуказанный прекурсор наркотического средства до места его дальнейшего хранения.

Вместе с тем, учитывая, что в силу п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. 

Таким образом, учитывая, что периодом инкриминируемого подсудимому приобретения и перевозки прекурсора наркотического средства по обоим преступлениям является в первом случае временной интервал 2022 года, до декабря 2022 года, а во втором случае период с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, а все сомнения толкуются в пользу подсудимого, суд полагает, что срок привлечения ФИО3 к уголовной ответственности именно за приобретение и перевозку прекурсора наркотического средства, в обоих случаях (по двум преступлениям) истек. 

Кроме того, по убеждению суда, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств не нашло подтверждения и подлежит исключению из объема предъявленного ФИО3 обвинения указание на перемещение прекурсора из тайника в жилой дом по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО, поскольку судом установлено, что данный прекурсор забирал из тайника ФИО3, после чего привез его в дом, о чем стало известно ФИО, после чего они хранили его по указанному адресу с целью использования при производстве наркотических средств. 

Под хранением запрещенных или ограниченных в обороте средств и веществ следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, независимо от цели (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах), при этом не имеет значения длительность периода хранения.

Масса прекурсора наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1он в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропные вещества, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности на основании примечания к ст.228.3 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотического средства в особо крупном размере (по каждому из преступлений).

Кроме того, анализ приведенных в приговоре показаний ФИО3 и исследованных судом доказательств, свидетельствует, что последний осознанно и целенаправленно предоставил свою фотографию неустановленному лицу для подделки паспорта, который был необходим ему для заключения договора аренды дома, в котором он собирался производить наркотические средства. 

После чего, в 2022 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица заведомо поддельный паспорт гражданина РФ со своей фотографией, содержащий недостоверные сведения, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стал незаконно хранить его при себе, с целью его последующего использования для сокрытия другого преступления и фактически использовал его с целью скрыть другое преступление, а именно: предъявил его для заключения договора с собственником дома Свидетель №4, а после получения ДД.ММ.ГГГГ ключей от указанного дома, разместил в нем лабораторию по производству наркотических средств, где, пользуясь указанным домом, осуществлял производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон в целях его дальнейшего сбыта, из части произведенного наркотического средства дважды организовал тайники-закладки массой не менее 995,0 грамма и не менее 978,7 грамма, которые в дальнейшем были изъяты, тем самым дважды покушался на сбыт наркотических средств, а также с целью последующего незаконного производства наркотических средств, незаконно хранил прекурсор наркотического средства.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.4 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26 июля 2019 года № 209-ФЗ), как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, совершенные с целью скрыть другое преступление.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ранее не страдал и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. Как в период совершения настоящих преступлений, так и после у него не обнаруживалось и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том. 7, л.д. 234-236).

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в данном заключении, также дополнительно учитывает, что на учете у нарколога и психиатра ФИО3 не состоит. В судебном заседании его поведение соответствовало окружающей обстановке, он отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировался с адвокатом, при таких данных, суд признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

При назначении ФИО3 наказания суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает частичное признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по преступлению по ч.5 ст. 228.1 УК РФ, по двум преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 228.3 УК РФ, а также по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), что выразилось в сообщении ФИО3 непосредственно после задержания информации о нахождении в доме наркотических средств и прекурсоров и даче пояснений относительно организации процесса производства наркотических средств, участии в нем неустановленных лиц и ФИО, распределения ролей, о нахождении гаража, где были в дальнейшем изъяты наркотические средства и прекурсоры, а также сообщении информации о месте тайников с наркотическим средством, в дальнейшем обнаруженных и изъятых, которые по уголовному делу известны не были. 

В том числе в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого по преступлению, предусмотренному ч.5 ст. 228.1 УК РФ, а также по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (по организации тайника с наркотическим средством совместно с ФИО), суд учитывает имеющуюся в материалах дела явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). При этом суд исходит из наличия в указанной явке с повинной данных, сообщенных подсудимым, а именно информации о том, что он занимался производством наркотических средств совместно с неустановленными лицами для последующего их сбыта, а также пояснял обстоятельства организации тайника-закладки совместно с ФИО, после чего их совместно задержали.

Данных, свидетельствующих о совершении подсудимым преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что служило бы основанием для учета положений п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 228.3 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, совершение им преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных ФИО3 преступлений, а также с учетом целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 за совершение каждого из преступлений реальное наказание в виде лишения свободы и оснований для назначения ему условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступлений (по ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 и ч.4 ст. 327 УК РФ) на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на наличие предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельств по первому преступлению, с учетом требований ч.3 ст. 62 УК РФ, оснований для применения в отношении ФИО3 при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ, не имеется. 

Также не имеется оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.228.3 УК РФ, ввиду наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства по данным преступлениям. 

Вместе с тем, при назначении наказания в отношении ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает правила ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление. 

Кроме того, наказание ФИО3 следует назначить по совокупности преступлений, по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и данных о личности ФИО3, суд на основании ст. 64 УК РФ признает исключительной и считает возможным назначить ФИО3 за преступление, предусмотренное ч.5 ст. 228.1 УК РФ, наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 и ч. 4 ст. 327 УК РФ суд не усматривает.

Также с учетом вышеприведенных обстоятельств суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО3 не назначать.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО3 наказания, суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит зачету время его содержания под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства до вступления приговора в законную силу.

В материалах дела имеется протокол задержания ФИО3, составленный в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (том.7 л.д. 123-124). 

Между тем, суд полагает необходимым исчислить данный срок с момента фактического задержания ФИО3, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку судом принято решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, то меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ и при этом полагает, что мобильный телефон «Айфон» в чехле синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, мобильный телефон «Айфон» в чехле зеленого цвета, мобильный телефон «Айфон» в чехле голубого цвета, мобильный телефон марки «Редми» (imei1: №, imei2: №), мобильный телефон марки «Редми» (imei1: №, imei2: №), необходимо передать по принадлежности ФИО3 или иному доверенному им лицу.

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новосибирского областного суда: мобильный телефон марки «Самсунг», мобильный телефон марки «Нокиа», ноутбук марки «Леново», ежедневник в обложке серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу

<

адрес>, - направить в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для хранения в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленных лиц.

Упаковки из-под смывов с рук, срезов ногтевых пластин пальцев рук, контрольного образца, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ежедневник в обложке синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новосибирского областного суда, - уничтожить, как не представляющие ценности.

Три следа рук, выявленные на вентиляционном канале, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ванной комнате в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, бланк паспорта гражданина Российской Федерации № на имя ФИО, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО, бланк паспорта гражданина Российской Федерации № на имя ФИО, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, оптический диск с видеозаписью полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> - хранить при уголовном деле в течение срока его хранения.

Остальные вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленных лиц (том.9 л.д. 134-135), поскольку может возникнуть необходимость в дальнейшем исследовании вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228.3, ч.2 ст. 228.3, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1, ч.4 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26 июля 2019 года № 209-ФЗ), по которым назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.2 ст. 228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев (за каждое из двух преступлений);

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы (за каждое из двух преступлений);

- по ч.4 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26 июля 2019 года № 209-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора с законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО3 наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с 07 февраля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима (п.«а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ).

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, а именно, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>:

-жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, остаточная масса 219,77 грамма в канистре и полимерном пакете;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, остаточная масса 416,61 грамма в канистре и полимерном пакете;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, остаточная масса 1444,47 грамма в трех канистрах и трех полимерных пакетах;

- вещества, содержащие в своей составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, остаточная масса 1364,9 грамма в контейнере и полимерном пакете;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, остаточная масса 992,66 грамм в тазе и полимерном пакете;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, остаточная масса 576,57 грамм в канистре и полимерном пакете;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, остаточная масса 464,42 грамма в канистре и полимерном пакете;

- контейнер из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, который закупорен крышкой с ручкой и фиксаторами, в контейнере пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон. Поступило на экспертизу 654,9 г, в процессе исследования израсходовано 0,1 г, остаточная масса 654,8 грамм (полимерный пакет);

- вещество, содержащее наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, остаточная масса 978,3 грамма в полимерном пакете; 

- вещество, остаточной массой 838,3 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (на 3-м этаже жилого дома), содержащее наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество, остаточной массой 676,9 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (на 3-м этаже жилого дома), содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- жидкость, расчетной массой сухого остатка: 500,76 г в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате на 3-м этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрон;

- жидкость, расчетной массой сухого остатка: 639,02 г в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в комнате на 3-м этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрон;

- жидкость расчетной массой в высушенном состоянии 5371,4 гр. в металлической канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гараже, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- жидкость, расчетной массой сухого остатка: 630,0 гр. в полимерной канистре, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате (в холодильнике), содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- жидкость, в полимерной канистре, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в комнате на третьем этаже, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 687,72 гр.;

- жидкость, в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в комнате на третьем этаже, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 534,18 гр.;

- жидкость, в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в комнате на третьем этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон; расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 618,12 гр.;

- жидкость, находящаяся в контейнере, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> а именно в комнате на 3-м этаже, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. Расчетная масса вещества (сухого остатка жидкости) составляет 192,34 гр.;

- жидкость, остаточной расчетной массой сухого остатка: 213,35 гр. в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в ванной комнате, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- жидкость, остаточной расчетной массой сухого остатка 1569 гр. в полимерной канистре, изъятой в ходе обыска в гараже по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- жидкость, остаточной расчетной массой сухого остатка 1459 гр. в полимерной канистре, изъятой в ходе обыска в гараже по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон;

- вещество, остаточной массой 1446,3 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, (на 3-м этаже жилого дома), содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- вещество, остаточной массой 994,6 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, GPS-координаты: №, №, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средств- N-метилэфедрон;

- вещество, остаточной массой 3,66 гр., содержащее в своем составе-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, изъятое в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

- жидкость, находящаяся в бочке, остаточной массой 28390 гр., изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в гараже, содержащая 2-бром-1-фенилпентан-1-он, относящийся к прекурсорам;

- жидкость, в бочке, остаточной массой 29490 г, изъятой в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, являющаяся прекурсором-2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- компрессор из металла серого цвета «VALUE», частично окрашенный в синий цвет; 

- вакуумный упаковщик фирмы «Redmond», состоящий из нижней части с лотком и крышки, бесцветный прозрачный полимерный пакет, в данном пакете находятся прозрачные полимерные пакеты с тиснением размерами 198*295 мм;

- электровентилятор с воздуховодом и соединителем, фрагмент вентиляционной трубы с двумя тройниками, фрагмент вентиляционной трубы с воздуховодом;

- воздуховод с соединительным тройником, вентиляционный канал с соединительным углом, электровентилятор с проводами для вытяжной системы, электровентилятор с соединительным углом, вентиляционная решетка, соединительный угол на 90?, стеклянная пробка;

- первоначальные упаковки из-под вещества (два бесцветных полимерных пакета с тиснением и надписями «0,5», сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки и армированного скотча серого цвета);

- первоначальные упаковки из-под вещества (2 бесцветных полимерных пакета с тиснением и надписями «0,5», сверток из армированного скотча серого цвета);

- первоначальные упаковки из-под вещества (бесцветный прозрачный полимерный пакет);

- первоначальные упаковки из-под вещества (бесцветный прозрачный полимерный пакет);

- первоначальные упаковки из-под вещества (2 бесцветных полимерных пакета с тиснением и надписями «0,5», 2 бесцветных полимерных пакета с тиснением и надписями «227», «254»);

- два контейнера для пищевых продуктов из прозрачного полимерного материала белого цвета, тарелка из прозрачного полимерного материала сиреневого цвета в полимерном пакете;

- воронка из керамического материала белого цвета в полимерном пакете;

- бочка с крышкой цилиндрической формы, изготовленная из дерева и картона в полимерном пакете, в бочке находится канистра в полимерном пакете с жидкостью-соляной кислотой, массой 56 грамм. В процессе исследования жидкость израсходована полностью;

- плоскодонная стеклянная колба, горловина укупорена пробкой, состоящей из носка серого цвета, в которой вставлены свернутые в рулон два фрагмента ткани, плоскодонная стеклянная колба с отводом (колба Бунзена) в полимерном пакете;

- канистра из полимерного материала белого цвета, горловина завинчена крышкой, канистра из полимерного материала белого цвета, горловина завинчена крышкой. В двух канистрах находится жидкость — Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты) в двух полимерных пакетах;

- колба из бесцветного прозрачного стекла, укупоренная тряпичной пробкой в полимерном пакете;

- емкость из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная крышкой в полимерном пакете;

- бутыль - «колба» из прозрачного бесцветного стекла с завинчивающийся крышкой и шланг из полимерного материала желтого цвета в полимерном пакете. 

- электронные весы овальной формы и шпатель;

- три респиратора;

- лабораторный стакан объемом 10000 мл из стекла с носиком, стакан из стекла высотой 135 мм, магнитная мешалка;

- магнитная мешалка со шнуром, лопатка из полимерного материала;

- делительная воронка из прозрачного бесцветного стекла, высотой 500 мл, объемом 2000 мл со стеклянным притертым краном, подставка металлическая прямоугольной формы с металлическим штативом. Делительная воронка удерживается на штативе при помощи держателей (лапок); 

- жидкость, содержащая ацетон (2-пропанон) с концентрацией не менее 99,0 %, остаточная масса 710 грамм в канистре и полимерном пакете;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, остаточная масса 89,56 грамм в канистре и полимерном пакете;

- жидкость - этилацетат в 2 канистрах и 2 полимерных пакетах; 

- воронка из полимерного материала черного цвета с ручкой и резьбой у основания, воронка из полимерного материала сиреневого цвета, воронка из полимерного материала зеленого цвета, мерный стакан высотой 155 мм с ручкой и носиком из стекла, три мерных стакана (3 ковшика) объемом 2 литра из полимерного материала белого цвета с ручкой и носиком в полимерном пакете;

- воздушно-пузырьковая упаковочная пленка из бесцветного полимерного материала, мерный стакан из бесцветного стекла объемом 10000 мл в картонной коробке;

- воздушно-пузырьковая упаковочная пленка из бесцветного полимерного материала, мерный стакан из бесцветного стекла объемом 5000 мл в картонной коробке;

- четыре шариковых холодильника и пробки из бесцветного стекла, воздушно-пузырьковая упаковочная пленка из бесцветного полимерного материала, упаковочная бумага различных форм и цветов в картонной коробке;

- воронка с пипеткой, градусник, обратный холодильник и пробка из бесцветного стекла, воздушно-пузырьковая упаковочная пленка из бесцветного полимерного материала, упаковочная бумага различных форм и цветов в картонной коробке;

- воздушно-пузырьковая упаковочная пленка из бесцветного полимерного материала, мерный стакан из бесцветного стекла объемом 10000 мл в картонной коробке;

- воздушно-пузырьковая упаковочная пленка из бесцветного полимерного материала, колба из бесцветного стекла в полимерном пакете черного цвета в картонной коробке;

- два мерных стакана объемом 1000 мл из прозрачного бесцветного стекла, мерный стакан объемом 500 мл из прозрачного бесцветного стекла, пробка из матового стекла в картонной коробке.

- жидкость, в канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в комнате на 3-м этаже, не являющаяся наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом. Жидкость (объект № 3) содержит этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты);

- жидкость, массой 14150 гр. в полимерной канистре, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в комнате (в холодильнике), является прекурсором- ацетон (2-пропанон);

- две магнитные мешалки, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.;

- два магнита, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- три конусные воронки, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

- весы из полимерного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

- жидкость, находящаяся в полимерной в канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гараже, не являющаяся наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом;

- жидкость, находящаяся в полимерной канистре, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате, не являющаяся наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом;

- жидкости в 12 бутылках, находящихся в картонной коробке, изъятой в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес> а именно в комнате, содержащие в своем составе спирт этиловый (этанол);

- 18 полимерных бутылок, изъятые в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

- весы, электрическая мешалка, подставка (штатив), изъятые в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «Станкостроитель» по адресу: 

<

адрес>;

- стеклянный мерный стакан, изъятый в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

- мерный стеклянный стакан, три бутылки с жидкостями, шесть фрагментов упаковочной пленки, полимерные пакеты и другие предметы, изъятые в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

- фрагменты стеклянной емкости, изъятые в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> имеющие следы прекурсора -2-бром-1-фенилпентан-1-он. - хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленных лиц (том.9 л.д. 134-135). 

Мобильный телефон «Айфон» в чехле синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, мобильный телефон «Айфон» в чехле зеленого цвета, мобильный телефон «Айфон» в чехле голубого цвета, мобильный телефон марки «Редми» (imei1: №, imei2: №), мобильный телефон марки «Редми» (imei1: №, imei2: №) – передать по принадлежности ФИО3 или иному доверенному им лицу.

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новосибирского областного суда: мобильный телефон марки «Самсунг», мобильный телефон марки «Нокиа», ноутбук марки «Леново», ежедневник в обложке серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - направить в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для хранения в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленных лиц.

Упаковки из-под смывов с рук, срезов ногтевых пластин пальцев рук, контрольного образца, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ежедневник в обложке синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новосибирского областного суда, - уничтожить, как не представляющие ценности.

Три следа рук, выявленные на вентиляционном канале, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ванной комнате в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, бланк паспорта гражданина Российской Федерации № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданного ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО, бланк паспорта гражданина Российской Федерации № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданного ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, оптический диск с видеозаписью полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> - хранить при уголовном деле в течение срока его хранения.

На приговор суда могут быть поданы апелляционные жалобы участниками судебного разбирательства и представление прокурором в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, находящим под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Новосибирский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать об его назначении.

Председательствующий судья С.В. Бутина